
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

 

18.05.2020 № 117 

г. Нижний Тагил 

 

 

О проведении муниципального конкурса профессионального мастерства 

«Педагог-психолог -2020» среди педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций Горноуральского городского округа  

 

В соответствии с планом мероприятий Муниципального ресурсного центра 

по направлению «Коррекционно-развивающая работа в ДОО в условиях 

реализации ФГОС ДО», с целью повышения профессионального уровня и 

реализации творческого потенциала педагогов-психологов, повышения престижа 

психологической службы в системе образования в Горноуральском городском 

округе 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 20.05.2020 по 05.06.2020 муниципальный конкурс 

профессионального мастерства «Педагог-психолог-2020» среди педагогических 

работников дошкольных образовательных организаций Горноуральского 

городского округа (далее – Конкурс). 

 2. Утвердить положение Конкурса (прилагается). 

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций: 

 - довести информацию о Конкурсе до сведения работников; 

 - взять на контроль подготовку участников Конкурса и предоставление 

материалов участников Конкурса в указанные сроки. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                                                                        А.В. Лунев 
 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение  

к приказу управления образования  

администрации Горноуральского  

городского округа  

от 18.05.2020 № 117 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса профессионального мастерства  

«Педагог-психолог - 2020» среди педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций Горноуральского городского округа 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального 

конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог - 2020» среди 

педагогических работников дошкольных образовательных организаций 

Горноуральского городского округа (далее - Конкурс), требования к оформлению 

и представлению конкурсных материалов, конкурсным мероприятиям и 

испытаниям, формированию составов экспертной комиссии, процедуре 

определения лауреатов и победителей Конкурса. 

1.2. Конкурс проводится Муниципальным ресурсным центром по 

направлению «Коррекционно-развивающая работа в ДОО в условиях реализации 

ФГОС ДО», организованном на базе Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад комбинированного вида № 24 

«Сказка». 

1.3. Основными принципами проведения Конкурса являются открытость, 

прозрачность критериев оценивания, коллегиальность принятия решений, 

равенство условий для всех участников Конкурса (далее - Конкурсантов). 

1.4. Информация о Конкурсе размещается на официальных сайтах 

управления образования администрации Горноуральского городского округа 

https://uoggo.ru, МБДОУ детский сад комбинированного вида № 24 «Сказка» в 

разделе «Муниципальный ресурсный центр» http://skazka24-sad.ru.  

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях повышения профессионального уровня и 

наиболее полной реализации творческого потенциала психологов образования 

Горноуральского городского округа, повышения престижа психологической 

службы в системе образования в Горноуральском городском округе. 

2.2. Задачами Конкурса являются: 

- создание условий для самореализации педагогов-психологов, раскрытия 

их творческого потенциала; 

- выявление талантливых педагогов-психологов системы образования 

Горноуральского городского округа, их поддержка и поощрение; 

https://uoggo.ru/
http://skazka24-sad.ru/


- распространение передового профессионального опыта педагогов- 

психологов организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

программам дошкольного образования; 

- тиражирование лучших психолого-педагогических практик и 

инновационных технологий оказания психолого-педагогической помощи 

участникам образовательных отношений. 

 

3. Организация Конкурса 

3.1. Конкурс проводится организационным комитетом муниципального 

конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог-2020» в заочной 

форме, в том числе с применением дистанционных технологий. 

Срок проведения: с 20 мая по 05 июня 2020 года. 

Участники муниципального этапа Конкурса отправляют свои документы, 

конкурсные материалы и анкетные данные по электронной почте 

mrc.skazka24@gmail.com в срок с 20 мая по 05 июня  2020 года. 

 

4. Участники Конкурса 

4.1. В муниципальном  Конкурсе принимают участие педагоги-психологи 

дошкольных образовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Горноуральского городского округа. Требований к 

стажу работы не предъявляется. 

4.2. Для сопровождения участников Конкурса представителями 

организационного комитета конкурса, куратором муниципального ресурсного 

центра по направлению «Коррекционно-развивающая работа в ДОО в условия 

реализации ФГОС ДО» организовано  консультирование  и методическое 

сопровождение в заочной форме, в том числе с применением дистанционных 

технологий. 

 

5. Требования к составу документов участника Конкурса 

5.1.  Основанием допуска к участию в Конкурсе является предоставление 

следующих документов и конкурсных материалов: 

– заявка Конкурсанта (приложение № 1); 

– цветная фотография Конкурсанта (в файле с расширением .tiff или .jpg 

объемом не более 2 Мб, но не менее 0.3 Мб); 

– характеристика профессиональной деятельности (документ в формате 

Microsoft Word, объем – не более 10 страниц печатного текста); 

– методическая разработка,  отражающая основные направления 

профессиональной деятельности Конкурсанта; 

– видеоролик «Визитная карточка». 

5.2.  Материалы, представляемые на Конкурс, не возвращаются и могут 

быть использованы с согласия их авторов для публикаций в средствах массовой 

информации и при подготовке учебно-методических материалов Конкурса. 

 

 

 

mailto:mrc.skazka24@gmail.com


6. Порядок проведения Конкурса 

6.1. Порядок проведения муниципального этапа Конкурса определяется 

организационным комитетом конкурса профессионального мастерства «Педагог-

психолог - 2020» в соответствии с настоящим Положением. 

6.2. Экспертные испытания муниципального Конкурса включают в себя 

три заочных  конкурных испытания: 

6.2.1. «Характеристика профессиональной деятельности Конкурсанта». 

Формат: документ Microsoft Word объемом не более 10 страниц, 

написанный от имени конкурсанта (с соблюдением правил заимствования), в 

качестве основных разделов включающий: 

 сведения о цели, задачах и основных направлениях профессиональной 

деятельности Конкурсанта в соответствии с профессиональным стандартом 

«Педагог-психолог (психолог в сфере образования)»; 

 перечень применяемых Конкурсантом психолого-педагогических 

технологий, методик, программ в соответствии с задачами профессиональной 

деятельности Конкурсанта; 

 перечень разработанных Конкурсантом локальных и/или 

методических документов, медиапродуктов, программ, проектов и др. с 

указанием сведений об апробации и обсуждении в профессиональном 

сообществе (публикации, утверждение педагогическим и/или управляющим 

советом организации и т.д.); 

 обобщение и распространение опыта  профессиональной деятельности 

Конкурсанта за последние 3 года в форме семинаров, научно-практических 

конференций, публикации в периодических изданиях. 

Технические требования к оформлению текста. 

 Поля (Файл – Параметры страницы – Поля)  

 Размер полей: левое – 3 см, правое – 1,5 см, верхнее – 2 см, нижнее – 2 

см.  

 Шрифт (Формат – Шрифт) Для набора основного текста 

рекомендуется применять наиболее распространѐнный шрифт Times New Roman, 

начертание – обычный. Выделять предложения или абзацы в тексте лучше 

курсивом, полужирным или их сочетанием. Рекомендуемый кегль (размер высоты 

букв) для листа формата А4 - 14 пт. Цвет шрифта – чѐрный.  

 Абзацный отступ (Абзац – Отступ) Абзацный отступ «красной» 

строки задается с помощью отступа величиной 1-1,5 см.  

 Выравнивание (Формат – Абзац – Отступы и интервалы – Общие) 

Основной текст следует выравнивать по ширине, заголовки – по центру, 

эпиграфы – по правому краю.  

 Номера страниц (Вставка – Номера страниц) Страницы нумеруются 

арабскими цифрами не крупнее основного текста, рекомендуемое расположение – 

внизу страницы, выравнивание – от центра. На титульный лист номер ставить не 

нужно. 



 Интервал (Формат – Абзац – Отступы и интервалы – Общие) Следует 

выставить следующие значения: перед – 0 пт; после – 0 пт; междустрочный 

интервал – одинарный. Для листа формата А4 допускается интервал 1,5.  

Критерии оценивания документа «Характеристика профессиональной 

деятельности участника»: 

– соблюдение требований к оформлению документа (0-5 баллов);  

– отражение опыта работы (0-5 баллов) 

– учет требований профессионального стандарта «Педагог-психолог 

(психолог в сфере образования)» (0-5 баллов); 

– культура представления информации (0-5 баллов).  

Максимальное количество баллов – 20 баллов. 

6.2.2.  «Визитная карточка». 

Видеоролик, представляющий педагога-психолога, рассказывающий об 

опыте реализации психолого-педагогической практики и/или инновационной 

технологии оказания психолого-педагогической помощи участникам 

образовательных отношений, осуществляемых в рамках профессиональной 

деятельности Конкурсанта в соответствии с требованиями профессионального 

стандарта «Педагог-психолог (психолог в сфере образования)». 

Формат: видеоролик продолжительностью не более четырех минут с 

возможностью воспроизведения на большом количестве современных цифровых 

устройств: AVI, MPEG, MKV, WMV, FLV, FullHD и др.; качество не ниже 360 px; 

видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с указанием 

имени участника, региона и организации, которую он представляет. 

Критерии оценивания:  

– соблюдение требований к оформлению документа (0-5 баллов); 

– отражение опыта работы (0-5 баллов); 

– учет требований профессионального стандарта «Педагог-психолог 

(психолог в сфере образования)» (0-5 баллов); 

– культура представления информации (0-5 баллов).  

Максимальное количество баллов – 20 баллов. 

Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, 

видеоклип, мультфильм и т.п.). 

6.2.3. Методическая разработка. 

Методическая разработка должна содержать логично 

структурированное и подробное описание хода проведения какого-либо 

занятия, мероприятия; описание поставленных педагогом целей, средств их 

достижения, ожидаемых результатов; конкретные материалы; методические 

советы.  

Требования к  содержанию методической разработки:  

– название разработки;  

– автор разработки;  

– указание на форму проведения занятия/мероприятия;  

– пояснительная записка, в которой указываются задачи, методы, 

условия проведения занятия/мероприятия, адресат;  



– указание на используемое оборудование, оформление (технические 

средства, музыкальное сопровождение, варианты текстов, плакатов);  

– методические советы по организации подготовительного этапа 

(распределение поручений, роль педагога);  

– план проведения занятия/мероприятия;  

– методические советы по проведению занятия/мероприятия (на какие 

особо важные и трудные моменты обратить внимание, как избежать 

типичных ошибок, как создать эмоциональный настрой и т. п.);  

– методические советы на период ближайшего последействия (как 

подвести итоги, как закрепить полученный результат);  

– список использованной литературы. 

Технические требования к оформлению текста те же. 

Критерии оценивания:  

– соблюдение требований к оформлению документа (0-5 баллов); 

– отражение опыта работы (0-5 баллов); 

– учет требований профессионального стандарта «Педагог-психолог 

(психолог в сфере образования)» (0-5 баллов); 

– культура представления информации (0-5 баллов).  

Максимальное количество баллов – 20 баллов. 

6.3. По итогам анализа конкурсных материалов члены жюри заполняют 

оценочные ведомости, определяют Победителя и призеров Конкурса.  

 

7. Определение и награждение победителей Конкурса 

7.1.  Победителем Конкурса признается конкурсант, набравший 

наибольшее количество баллов в общем рейтинге. 

7.2.  В соответствии с количеством набранных баллов определяются 

призеры Конкурса, которым присуждаются II и III места. 

7.3. Все Конкурсанты награждаются сертификатами участников Конкурса, 

призеры и Победитель – почетными грамотами управления образования 

администрации Горноуральского городского округа. 

 

8. Контактные данные организаторов Конкурса 

Ответственное лицо: старший воспитатель МБДОУ детский сад 

комбинированного вида № 24 «Сказка» Мурзина Татьяна Андреевна.  

Адрес эл.почты: mrc.skazka24@gmail.com, телефон: 89041612332. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mrc.skazka24@gmail.com


Приложение № 1 

к Положению о проведении  

муниципального конкурса  

профессионального мастерства  

«Педагог-психолог - 2020» среди  

Педагогических работников 

дошкольных образовательных  

организаций Горноуральского  

городского округа 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе профессионального мастерства  

«Педагог-психолог – 2020» среди педагогических работников дошкольных  

образовательных организаций Горноуральского городского округа 

 

ФИО участника   

Место работы  (название 

образовательной организации 

полностью, в соответствие с уставом, 

лицензией)  

 

Стаж педагогической деятельности в 

должности «педагог-психолог» 

 

Квалификационная категория  

Сведения о профессиональном и 

дополнительном профессиональном 

образовании  

 

Сведения о повышение квалификации за 

последние 3 года, по каким 

направлениям 

 

Контактный номер телефона  

Контактный адрес электронной 

почты 

 

Адрес личного интернет-ресурса в 

сети Интернет 

 

 

*Подавая Заявку на муниципальный конкурс профессионального мастерства «Педагог-

психолог – 2020» Вы даете согласие на обработку моих персональных данных (фамилия, имя, 

отчество, дата рождения, гражданство, сведения об образовании, ученой степени, ученом 

звании, наградах и поощрениях, профессия, сведения о трудовой и общественной деятельности, 

адреса электронной почты, фото, видео- и иные материалы, представляемые на конкурс) 

оргкомитету муниципального конкурса профессионального мастерства «Педагог-психолог - 

2020» (далее - Оргкомитет Конкурса).Дополнительное разрешение на использование 

персональных данных не требуется. 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению о проведении  

муниципального конкурса  

профессионального мастерства  

«Педагог-психолог - 2020» среди  

Педагогических работников 

дошкольных образовательных  

организаций Горноуральского  

городского округа 

 

 

СОСТАВ 

Организационного комитета и жюри Конкурса 

 

Председатель Оргкомитета:  

1. Мурзина Татьяна Андреевна, старший воспитатель МБДОУ детский 

сад комбинированного вида № 24 «Сказка», рп. Горноуральский Горноуральского 

городского округа; 

 

Члены оргкомитета: 

2. Сащенко Наталья Александровна, заведующий МБДОУ детский сад 

комбинированного вида № 24 «Сказка», рп. Горноуральский Горноуральского 

городского округа; 

3. Скоробогатова Юлия Валерьевна, кандидат педагогических наук, 

доцент кафедры психологии и педагогики дошкольного и начального образования 

НТГСПИ (ф) РГППУ, педагог-психолог высшей квалификационной категории 

Муниципальной службы практической психологии МБОУ СОШ «Центр 

образования №1» г. Нижний Тагил. 

 

Члены жюри конкурса: 

1. Скоробогатова Юлия Валерьевна, кандидат педагогических наук, 

доцент кафедры психологии и педагогики дошкольного и начального образования 

НТГСПИ (ф) РГППУ, педагог-психолог высшей квалификационной категории 

Муниципальной службы практической психологии МБОУ СОШ «Центр 

образования №1» г. Нижний Тагил; 

2. Богданова Наталья Сергеевна, педагог-психолог высшей 

квалификационной категории МБОУ детский сад «Солнышко», Муниципальной 

службы практической психологии МБОУ СОШ «Центр образования №1» 

г.Нижний Тагил; 

3.  Третьякова Юлия Геннадьевна, старший воспитатель высшей 

квалификационной категории МБОУ детский сад № 21 «Звёздочка» г. Нижний 

Тагил. 
 

 


